
112  diário oficial Nº 35.096 Terça-feira, 30 DE AGOSTO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 744 de 29 de agosto de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme Proc. nº2022/1095888/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se
deslocou para o município de Santa Bárbara do Pará no dia 26 de
agosto de 2022, para cobertura de pauta jornalista do Governo do
Estado do Pará.
NOME: Marcelo Augusto Seabra Amador
MATRICULA: 2149459
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária de Estado de Comunicação, em exercício.
Portaria Nº 745 de 29 de agosto de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme Proc. nº2022/1096579/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 18½ (dezoito diárias e
meia), que se deslocará para o município de Curralinho no período de
05 a 23 de Setembro de 2022, para coordenar as oficinas de Teatro e
Multimídia promovidas pela Diretoria de Comunicação Popular e
Comunitária/SECOM.
NOME: Victor Melem Lacerda de Souza
MATRICULA: 5952000
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária de Estado de Comunicação, em exercício.
Portaria Nº 746 de 29 de agosto de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme Proc. nº2022/1097064/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a oficineira colaboradora eventual relacionada; 18½
(dezoito diárias e meia), que se deslocará para o município de
Curralinho no período de 05 a 23 de Setembro de 2022, para ministrar
a oficina de Multimídia promovida pela Diretoria de Comunicação
Popular e Comunitária/SECOM.
NOME: ANA KAROLINE OLIVEIRA FIGUEIREDO BARBOSA
CPF: 763.269.342-49
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária de Estado de Comunicação, em exercício.

Protocolo: 846075

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 217/2022, DE 28 DE AGOSTO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão–FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de
novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do OFÍCIO nº 077/2022-GAB-FUNTELPA, de
24 de agosto de 2022, contido nos autos do Processo nº 2022/1081009, de
24 de agosto de 2022;
R E S O L V E:
I – EXONERAR EMERSON MERCES TRAJANO MACHADO, matrícula
55586229/4, do cargo em comissão de COORDENADOR DE NÚCLEO.
II – MUDANÇA DE FUNÇÃO DE AUGUSTO DE ALENCAR DA SILVA
matrícula 5909811/2, do cargo em comissão de ASSISTENTE II para
COORDENADOR DE NÚCLEO.
III – NOMEAR JONELTON DA SILVA PARANHOS, matrícula 5927549/1
para exercer o cargo em comissão de ASSISTENTE II.
IV – Os efeitos desta Portaria entram em vigor a conta de 01/09/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 845741

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 221/2022, DE 26 DE AGOSTO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 13/2022 GAB/FUNTEL-
PA, de 24/08/2022, contido nos autos do Processo nº 2022/1082867, de 
24/08/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR GIORDANA ASSEF KRUMPANZER, matrícula 5924905/3, ocu-
pante do cargo de GERENTE, a responder pela Chefia de Gabinete da Pre-
sidência, período em que a servidora DANIELA LINS ALFARO GODINHO, 
matrícula 5957032/ 1, ocupante do cargo de CHEFE DE GABINETE, estará 
no gozo de férias, no período de 01/09/2022 a 20/09/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 845587
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 222/2022, DE 26 DE AGOSTO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 13/2022 – DAF/FUNTELPA 
de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo 
2022/1083788, de 24/08/2022.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor LEONARDO COELHO 
PEREIRA, matrícula n.º 5960291/1, ocupante do cargo em comissão de 
COORDENADOR DE NUCLEO, no valor de R$ 1.250,00 (um mil, duzentos e 
cinquenta reais), obedecendo a seguinte classificação orçamentária:

Categoria de Gasto (x) Serviço pessoa física (x) Passagem e locomoção
Elemento de Despesa 339036 339033
Valor por elemento 1.000,00 250,00
Fonte de Recurso 0101

TOTAL R$ 1.250,00

Ação 232.279 MANUTENÇÃO DE REPETIDORAS E RE-
TRANSMISSORAS DE TV

II - Determinar aplicação do Suprimento de Fundos, no período de 31/08/22 
a 10/09/2022 a contar da emissão da Ordem Bancária, no(s) Município(s) 
de Pacajá, Brasil Novo, Medicilândia, Uruará, Rurópolis, Itaituba, Vitória do 
Xingu, Porto de Moz e Senador José Porfirio, para ocorrer despesas com 
serviços e/ou aquisições de pronto pagamento, conforme estabelece a le-
gislação vigente. Estabelecendo o prazo de 15 (quinze) dias consecutivos, 
para a realização da prestação de contas, após o período de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 845586
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 223/2022, DE 26 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2022 da CCPCR/FUN-
TELPA, de 24/08/2022, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do 
Processo nº 2022/1084481, de 24/08/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER 3½ (três e meia) diária (s) ao servidor VALMIR RODRIGUES 
COSTA, matrícula nº 5947335/1, ocupante do cargo em comissão de CO-
ORDENADOR DE NÚCLEO, para custear despesas, viagem com destino a 
Santarém, no período de 15 à 19/09/2022 com o objetivo de realizar co-
bertura jornalística do Çairé.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 845585
Portaria Nº 219/2022, DE 25 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 06/2022 da COLOG/FUN-
TELPA, de 23/08/2022, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do 
Processo nº 2022/1075994 de 23/08/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER 10 e ½ (dez e meia) diária(s) ao servidor LEONARDO COELHO 
PEREIRA, matrícula n.º 5960291/1, ocupante do cargo em comissão de 
COORDENADOR DE NÚCLEO, para custear despesas com viagem ao(s) Mu-
nicípio(s) de Novo Repartimento, Pacajá, Brasil Novo, Medicilândia, Uruará,
Rurópolis, Itaituba, Vitória do Xingú, Porto de Voz e Senador José Porfirio, 


